УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 17 ГОРОДА ТОМСКА»

ПРИКАЗ
от 18.06.2025 № 88

г. Томск

Об утверждении Порядка приема
на обучение по дополнительной
общеразвивающей программе в
области физической культуры и
спорта по виду спорта «футбол»

В соответствии с частью 5 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приема на обучение по дополнительной
общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта по виду спорта
«футбол».

2. Организовать изучение порядка приема н на обучение по дополнительной
общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта по виду спорта
«футбол» с педагогическим коллективом, разместить его текст на официальном сайте
школы, информационном стенде.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МАУ ДО СШ №17 А.А. Алтухов

С приказом от 18.06.2025 № 88 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
дополнительной общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта по
виду спорта «футбол» ознакомлены:

№
п/п Фамилия, имя, отчество работника Подпись

работника

Дата
ознакомления

с приказом
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом МАУ ДО СШ № 17

от 18. 06 2025 г. № 88

ПОРЯДОК
приема на обучение по дополнительной

общеразвивающей программе в области физической
культуры и спорта по виду спорта «футбол»

1. Настоящий порядок регламентирует правила приема на обучение по

дополнительной общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта по
виду спорта «футбол» (далее дополнительная общеразвивающая программа) в муниципальное
автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа № 17 Города
Томска» (далее – учреждение).

2. На обучение по дополнительной общеразвивающей программе могут быть
также приняты лица, результаты прохождения спортивной подготовки которых не
соответствуют требованиям, установленным дополнительной образовательной программой
спортивной подготовки по виду спорта «футбол».

3. К освоению дополнительных общеразвивающих программ допускаются любые
лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено
спецификой реализуемой дополнительной общеразвивающей программы.

4. Возраст поступающих устанавливается дополнительной общеразвивающей
программой.

5. Количество мест на обучение по  дополнительной общеразвивающей программе
в соответствующем тренировочном году (спортивном сезоне) устанавливается планом
приема, утверждаемом приказом учреждения.

6. Прием на обучение лиц, не достигших возраста 14 лет, осуществляется по
заявлению их родителей (законных представителей), иных поступающих – по их личному
заявлению.

7. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются
одним из следующих способов:

- лично в учреждение;
- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении;
-  через портал «Госуслуги». Авторизация на портале «Госуслуги», перейти в раздел
«Дети и образование», а затем выберите вкладку «Запись в кружки и секции».
- в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты
учреждения или электронной информационной системы учреждения, в том числе с
использованием функционала сайта учреждения, или иным способом с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Прием заявления и иных документов при личном посещении учреждения
осуществляется в соответствии с режимом и графиком работы учреждения.

Информация о месте приема заявления и иных документов, почтовом адресе, адресе
электронной почты, режиме и графике работы учреждения, контактных телефонах
размещается на сайте учреждения http://dush17.ru/  .

8. Прием заявлений осуществляется до момента комплектования групп, если иное
не установлено законодательством. В отдельные группы прием заявлений может
осуществляться в течение всего календарного года при наличии свободных мест.

9. В заявлении о приеме на обучение указываются следующие сведения:
фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающего;
дата рождения, поступающего;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания, поступающего;
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителей (законных

представителей) ребенка;
адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) поступающего или

родителей (законных представителей) ребенка;
факт ознакомления поступающего или родителей (законных представителей)

поступающего с уставом учреждения, со сведениями о дате предоставления и
регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию
и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

наименование дополнительной общеразвивающей программы;
согласие поступающего или родителей (законных представителей) ребенка на

обработку персональных данных.
10. Для приема поступающий или родители (законные представители) ребенка

представляют следующие документы:
копию документа, удостоверяющего личность поступающего или родителя (законного

представителя) ребенка;
копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;
копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);
копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или

по месту пребывания или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту
жительства;

медицинское заключение о допуске к занятиям избранным видом спорта;
фотографию ребенка или поступающего размером 3x4 сантиметра.
При посещении учреждения и (или) очном взаимодействии с уполномоченными

должностными лицами учреждения родители (законные представители) ребенка предъявляют
оригиналы документов, указанных в абзацах 2-5 настоящего пункта, а поступающий –
оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право
ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

11. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,
представленных родителями (законными представителями) ребенка или поступающим,
регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в учреждение. После
регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных
родителями (законными представителями) ребенка или поступающим, родителям (законным
представителям) ребенка или поступающему выдается документ, заверенный подписью
должностного лица учреждения, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень
представленных при приеме на обучение документов.

12. Учреждение осуществляет обработку полученных в связи с приемом в
учреждение персональных данных поступающих в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

13. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала приема документов
учреждение размещает на официальном сайте учреждения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и информационном стенде учреждения следующую
информацию:

настоящий Порядок;
перечень дополнительных общеразвивающих программ, по которым объявляется

прием;
количество мест на обучение по дополнительной общеразвивающей программе;
сведения о работе приемной комиссии;
образец заявления о приеме на обучение;
сроки приема документов.
14. Прием на обучение оформляется приказом учреждения.
15. Прием на обучение в учреждение проводится на принципах равных условий

приема для всех поступающих.
16. В случае проведения приема на конкурсной основе поступающему или

родителям (законным представителям) ребенка предоставляется также информация о
проводимом конкурсе и об итогах его проведения.

Приложение № 1
 К Порядку приема на обучение по

дополнительной общеразвивающей
программе в области физической

культуры и спорта по виду спорта
УТВЕРЖДЕНОГО

приказом МАУ ДО СШ № 17
от 18 06 2025 г. № 88

 Директору МАУ ДО СШ № 17

от ___________________________________________
                                                                                                                                              фамилия заявителя

___________________________________________
                                                                                                                                      имя

                                                                       ___________________________________________
                                                                                                                            отчество (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) на обучение в муниципальное автономное
учреждение дополнительного образования «Спортивная школа № 17 Города Томска» по
дополнительной общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта по
виду спорта «футбол», в спортивно-оздоровительную группу (СОГ)

Сведения о поступающем
Фамилия в именительном падеже
Имя в именительном падеже
Отчество (при наличии) в именительном падеже
Дата рождения (число, месяц, год)
Адрес места жительства, места пребывания или
места фактического проживания

Наименование общеобразовательной школы
или дошкольного образовательного учреждения
на 01.09 текущего года

СНИЛС №
ПФДО (сертификат дополнительного
образования) №

Сведения о родителях (законных представителях)

Степень родства Мать / опекун / законный представитель (подчеркнуть)
Фамилия в именительном падеже
Имя в именительном падеже
Отчество (при наличии)
в именительном падеже

Адрес места жительства, места
пребывания или места
фактического проживания

Место работы
Занимаемая должность
Контактный телефон (сотовый) №
e-mail

Степень родства Отец / опекун / законный представитель (подчеркнуть)
Фамилия в именительном падеже
Имя в именительном падеже
Отчество (при наличии)
в именительном падеже

Адрес места жительства, места
пребывания или места
фактического проживания

Место работы
Занимаемая должность
Контактный телефон (сотовый) №
e-mail

Сведения о необходимости создания для поступающего специальных условий при проведении
индивидуального отбора в связи с его ограниченными возможностями здоровья или инвалидностью (с
указанием специальных условий)

С уставом учреждения, со сведениями о дате предоставления и
регистрационном номере лицензии на осуществление
образовательной деятельности, с Порядком приема на обучение по
дополнительной общеразвивающей программе в области физической
культуры и спорта по виду спорта «футбол» и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а)

 подпись
Даю согласие на процедуру индивидуального отбора в отношении
меня / моего ребенка в соответствии с Правилами приема в
учреждение.

 подпись

«___» ____________ 20__ г.

	ПОРЯДОК приема на обучение по дополнительной
	общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «футбол»